
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 12.05.2017 № 189________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 308

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 308 
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Прием заявлений и документов граждан, 
назначение опекуна (попечителя) над недееспособными или ограниченными 
в дееспособности гражданами», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

0 0 6 0 0 6



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 12.05.2017 № 189

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 308 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги
«Прием заявлений и документов граждан, назначение опекуна 

(попечителя) над недееспособными или ограниченными 
в дееспособности гражданами»

1. В абзаце 4 пункта 5 приложения к постановлению текст 
«15 календарных дней» заменить текстом «15 дней».

2. В пункте 11 приложения к постановлению текст «пунктом 13» 
заменить текстом «пунктами 13 или 13.1», текст «либо о мотивированном 
отказе в приеме заявления и документов» исключить, дополнить текстом 
«Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, отсутствуют.».

3. Подпункт «б» пункта 13 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

«б) справка с места работы с указанием должности и размера средней 
заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих 
в трудовых отношениях, -  иной документ, подтверждающий доходы (для 
пенсионеров -  копию пенсионного удостоверения);».

4. В подпункте «в» пункта 13 приложения к постановлению слово 
«освидетельствования» заменить текстом «медицинского
освидетельствования».

5. Приложение к постановлению дополнить пунктом 13.1 следующего 
содержания:

«13.1. Родители, бабушки, дедушки, братья, сестры, дети и внуки, 
выразившие желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних 
подопечных, с которыми указанные граждане постоянно совместно 
проживали не менее 10 лет на день подачи заявления о назначении опекуном, 
(далее -  близкие родственники, выразившие желание стать опекунами) 
представляют следующие документы:

а) заявление о назначении опекуном, поданное в форме документа 
на бумажном носителе либо в форме электронного документа;



2

б) документы, подтверждающие родство с совершеннолетним 
подопечным;

в) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам 
медицинского освидетельствования гражданина, выразившего желание стать 
опекуном;

г) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание 
стать опекуном, состоит в браке).».

6. Приложение к постановлению дополнить пунктом 22.1 следующего 
содержания:

«22.1. Непредставление документов, указанных в пункте 17 
Административного регламента, не является основанием для отказа 
в предоставлении государственной услуги.».

7. Пункт 24 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«24. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, отсутствуют.».
8. В абзаце 1 пункта 42 приложения к постановлению текст 

«в пункте 13» заменить текстом «в пунктах 13, 13.1».
9. Пункт 48 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«48. Сведения о государственной услуге размещаются на Едином

портале государственных и муниципальных услуг (функций) и Портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области в 
порядке, установленном постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 октября 2011 года № 861 «О федеральных государственных 
информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной 
форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций).».

10. В абзаце 1 пункта 50 приложения к постановлению текст
«в пункте 13» заменить текстом «в пунктах 13, 13.1».

11. В абзаце 1 пункта 52 приложения к постановлению текст
«пунктом 13» заменить текстом «пунктами 13, 13.1».

12. Подпункт «а» пункта 54 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

«а) справка органов внутренних дел об отсутствии у гражданина, 
выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное
преступление против жизни и здоровья граждан;».

13. Абзац 2 пункта 57 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«о предоставлении сведений об отсутствии у гражданина, выразившего 
желание стать опекуном, судимости за умышленное преступление против 
жизни и здоровья граждан;».



3

14. В абзаце 31 пункта 57 приложения к постановлению цифру «3» 
заменить цифрой «2».

15. В абзаце 1 пункта 61 приложения к постановлению текст
«5 рабочих дней» заменить текстом «7 дней», после текста 
«предусмотренных пунктом 13» дополнить текстом «либо пунктом 13.1», 
текст «законодательством Российской Федерации» заменить текстом 
«Гражданским кодексом Российской Федерации».

16. Абзац 2 пункта 61 приложения к постановлению исключить.
17. В абзаце 4 пункта 61, абзаце 2 пункта 62, абзаце 1 пункта 69, 

абзаце 1 пункта 70 приложения к постановлению слово «рабочих» 
исключить.

18. В абзаце 1 пункта 65 приложения к постановлению текст
«пунктом 13» заменить текстом «пунктами 13, 13.1».

19. В абзаце 1 пункта 70 приложения к постановлению текст
«пунктом 13» заменить текстом «пунктами 13, 13.1».

20. В абзаце 1 пункта 71 приложения к постановлению слово
«осуществляют» заменить словом «осуществляет».

21. В подпункте «б» пункта 80 приложения к постановлению после 
текста «ответ заявителю» дополнить текстом «(за исключением случая, когда 
жалоба направляется способом, указанным в подпункте «в» пункта 83)».

22. В подпункте «б» пункта 83 приложения к постановлению текст 
«и портал государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской 
области» (далее -  Единый портал)» исключить.

23. Пункт 83 приложения к постановлению дополнить подпунктами 
«в», «г» следующего содержания:

«в) государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области;

г) портала федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлений 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

24. Пункт 94 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным 
в подпункте «г» пункта 83 настоящего Административного регламента, ответ 
заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.».


